
COMUNE DI CASAGIOVE
PROVINCIA DI CASERTA

AREA: AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DSG N° 00547/2019 del 05/07/2019

N° DetSet 00165/2019 del 03/07/2019

Dirigente: AMERICO PICARIELLO

Istruttore proponente: AMERICO PICARIELLO

OGGETTO: Affidamento incarico di direttore dell'esecuzione del contratto, supporto al

RUP e all'ufficio Ecologia .

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente AMERICO PICARIELLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00547/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

CASAGIOVE, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00869-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 08/07/2019 al 23/07/2019

L'incaricato della pubblicazione
COLOMBA SIBILLO

N° PAP-00869-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 08/07/2019 al 23/07/2019

L'incaricato della pubblicazione
COLOMBA SIBILLO



2DSG N° 00547/2019 del 05/07/2019

Premesso che

con il contratto rep. n. 4/2015, questo Ente ha affidato alla ditta Nova Ecology srl (già Termotetti Sas) per una durata
quinquennale il Servizio Integrato di Igiene Urbana ed Ambientale a seguito di apposita gara espletata dalla Stazione Unica
Appaltante, operante presso il Provveditorato Interregionale OO.PP. sede di Caserta;

con Decreto Sindacale del 27/05/2019, prot. 11238 sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di Dirigente dell'area
funzionale 2 cui afferisce il Servizio Ecologia e Servizio Integrato Rifiuti;

Richiamata

la direttiva operativa prot. n. 2466 del 12/02/2018 del Segretario generale che dava disposizione al responsabile del servizio
in oggetto di dare corso, previa verifica, della mancanza di figure professionali interne in possesso della necessaria
professionalità e/o formazione in materia, al reclutamento esterno della figura del Direttore dell'Esecuzione del Contratto
(D.E.C.) ai sensi dell'art.101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016;

la Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 15/06/2018 avente ad oggetto "Servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani - Direttore
dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) e supporto al RUP. Provvedimenti.", immediatamente esecutiva, con la quale si
approvava di dare mandato al Dirigente dell'Area funzionale n. 3, quale responsabile del Servizio Integrato Rifiuti, di
provvedere al reclutamento esterno della figura del Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell'art. 101
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, e di supporto al Rup, del Servizio Integrato Rifiuti, dando atto che la spesa stimata in
7.500,00 Euro/semestrali, è stata prevista al macro aggregato del bilancio di previsione 2019, 1.03.02.11.999, missione 9,
programma 3;

Considerato:

che i carichi di lavoro gravanti sul personale assegnato e gli obiettivi strategici già afferenti all'Area Tecnica non consento il
ricorso a professionalità interne cui affidare l'incarico di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.);

l’imminente collocamento a riposo per pensione anticipata dell’unico addetto al servizio ambiente ed ecologia;

la sospensione della selezione pubblica per individuare un istruttore tecnico ambientale già previsto nel programma
triennale delle assunzioni;

che quest’ufficio, inoltre, necessita di una figura che garantisca il necessario supporto di assistente al Rup e al servizio
ambiente;

che lo stesso personale interno non ha maturato in precedenza analoghe esperienze e formazione in materia;

Ritenuto pertanto, necessario procedere in esecuzione alla richiamata Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 15/06/2018,
tutt’oggi ricorrere ad una professionalità esterna capace di garantire il supporto al RUP del servizio rifiuti, all’ufficio ambiente
e che possa ricoprire l’incarico di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) ai sensi dell'art.101 comma 1 del D.Lgs.
n.50/2016, non potendo, come già detto innanzi, incaricare il personale attualmente dipendente;

Visto l'art 36, comma 2, lett. a) del D.Igs 50/2016 nuovo "Codice degli Appalti" secondo le stazioni appaltanti procedono
mediante affidamento diretto per servizi di importi inferiori a 40.000,00 Euro;

Ritenuto di dover, per le ragioni di cui sopra, affidare l’incarico all'Arch. Filippo Virno, socio unico della Primeco srl
unipersonale, con sede in via Verdi trav.1 n.2, cap 81047 a Macerata Campania (CE), CF/P.Iva: 02892590619, per €
7.500,00 iva compresa, per le attività sinteticamente riportate:

Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) per il servizio di raccolta dei rifiuti urbani;
Supporto al RUP limitatamente al servizio di raccolta dei rifiuti urbani;
Supporto all'ufficio ecologia/ambiente, incluso l’istruttoria dei procedimenti per A.U.A., industrie insalubri e relative
conferenze di servizi.

Dato Atto, altresì, che il professionista incaricato ha dichiarato di conoscere e assumere tutti gli obblighi di tracciabilità
finanziaria, oltre ad aver assicurato di riportare il numero CIG:ZAF29123F4 sulle relative fatture.

Ritenuto, dunque, di dover assumere un impegno di spesa per la somma complessiva di € 7.500,00 comprensiva di IVA, da
imputare al macro aggregato del corrente bilancio di previsione 2019, 1.03.02.11.999, missione 9, programma 3 per la
somma di 7.500,00 Euro, IVA;

Verificato:

che per il predetto importo relativo all'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto, rientrante nel limite di cui all'art. 36, comma 2,



3DSG N° 00547/2019 del 05/07/2019

lett. a) del D.Igs. n. 50/2016 e correttivo D.Lgs 56/2017, (40.000 euro), si può procedere mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

che ricorre la necessità di procedere all'affidamento dell'incarico al fine di non creare disservizi alle normali attività del
servizio integrato rifiuti;

Visto il Certificato di regolarità contributiva DURC On Line con esito regolare — Prot. INPS_15161577 con scadenza di
validità al 15/08/2019, relativo allo stesso Operatore Economico;

Considerato che l'importo dell'appalto da affidare, per ragioni di economicità, celerità e semplificazione del procedimento
amministrativo, consente di far ricorso alla predetta procedura la cui norma prevede di affidare il servizio di che trattasi
all'Operatore Economico suddetto;

Ritenuto

di procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto alla suddetta ditta;

che sono fatte salve le eventuali verifiche sul possesso dei requisiti auto-dichiarati, successive all'affidamento dell'incarico
stesso, nell'intesa che, nel caso di esito non positivo, la presente determinazione verrà revocata;

Preso atto che alla suddetta procedura di affidamento è stato assegnato il seguente codice CIG: ZAF29123F4;

ESPERITA l'istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli preventivi di regolarità amministrativa per l'adozione
del presente provvedimento: rispetto delle leggi con particolare riferimento alle norme sui vizi dell'atto amministrativo
(elementi essenziali del controllo di legittimità); rispetto delle norme interne dell'Ente Statuto e Regolamenti; correttezza e
regolarità delle procedure; correttezza formale e sostanziale della redazione dell'atto; attestando altresì la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011);

il d.Lgs. n. 50/2016 e correttivo D.Lgs 56/2017;

lo statuto comunale;

il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il regolamento comunale di contabilità;

Accertata l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art.6 legge 241/90;

Ritenuto pertanto di dover procedere in merito;

Per tutto quanto sopra, si propone la seguente

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono tutte riportate quale parte integrante e sostanziale della
presente determinazione:

Di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del Digs. n. 50/2016 e correttivo D.Lgs 56/2017 all'Arch. Filippo Virno,
legale rappresentante e socio unico della Primeco srl, con sede legale in Macerata Campania (Ce) alla via Verdi, trav. 1 n.2 -
CF/P.IVA: 02892590619, il servizio di cui all'oggetto per la durata di mesi 6 (sei), a decorrere dalla data di sottoscrizione
dell'allegata convenzione di incarico;

Di approvare l'allegato schema di convenzione d'incarico;

Di dare atto che sono fatte salve le eventuali verifiche sul possesso dei requisiti autodichiarati, successive all'affidamento
dell'incarico stesso, nell'intesa che, nel caso di esito non positivo, la presente determinazione verrà revocata;

Di assumere apposito impegno di spesa per la somma di € 7.500,00, iva compresa al macro aggregato del corrente bilancio
2019, 1.03.02.11.999, missione 9, programma 3;



4DSG N° 00547/2019 del 05/07/2019

di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 32, c. 2, del D.Lgs.
50/2016 e precedenti norme connesse e/o correlate e dell’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. secondo le
seguenti prescrizioni e indicazioni:

a)        oggetto del contratto: incarico di D.E.C., supporto al RUP e supporto ufficio ambiente;

b)        fine che con il contratto si intende perseguire: affidamento dell’incarico di D.E.C., supporto al RUP e supporto ufficio
ambiente;

c)        forma del contratto: ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere mediante posta;

d)        clausole ritenute essenziali: quelle contenute nell’offerta economica, precisando, inoltre, che le attività da eseguire
riguarderanno lo svolgimento di incarico professionale;

e)        l’importo del contratto è fissato in complessive € 7.500,00, iva compresa (22%);

f)         le modalità di pagamento sono le seguenti: la fattura elettronica trasmessa dall’Operatore Economico sarà liquidata
dal Comune in forma semplificata, previa verifica delle prestazioni espletate ed acquisizione della regolarità contributiva
riferita alla stessa Ditta, mediante emissione di mandato di pagamento entro 30gg dal ricevimento. A tal fine la fattura
elettronica, alla luce della normativa relativa alla fatturazione elettronica di cui al D.M. n. 55 del 3.04.2013, dovrà
obbligatoriamente evidenziare le informazioni sopra indicate in relazioni alle quali si procede alla fatturazione:

Codice Identificativo Gara CIG: ZAF29123F4.
Denominazione Ente: Comune di Casagiove
Codice Univoco ufficio: ESUNTV
Nome dell'ufficio: Area Funzionale 3
Partita IVA: 00151070612
Codice Fiscale: 00151070612
Data di avvio del servizio: 21/12/2018
Regione dell'ufficio: Campania
Provincia dell'ufficio: CE
Comune dell'ufficio: Casagiove
Indirizzo dell'ufficio: Via Jovara, 56
Cap dell'ufficio: 81022
Funzionario responsabile: Responsabile dell'Area Funzionale 2
PEC.: protocollogenerale@cittacasagiove.legalmail.it

 

g)        L’Operatore Economico è obbligato ad assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’affidamento in oggetto,
e, pertanto, è obbligato, conseguentemente, al rispetto della relativa normativa di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, e
successivo D.L. n. 187 del 12.11.2010 così come convertito in Legge n. 217 del 17.12.2010, assumendo tutti gli obblighi
dalle medesime derivanti.

Di dare atto

che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 32, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e
precedenti norme connesse e/o correlate e dell'art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

che mediante la sottoscrizione della convenzione l'Operatore Economico ai sensi del D. Lgs.vo n. 196/2003 e ss. mm. e ii.,
autorizzerà l'Ente al trattamento dei dati personali per i fini istituzionali strettamente correlati alla prestazione in oggetto;

che l'Operatore Economico:

dalla firma della convenzione è autorizzato all'esecuzione della prestazione di cui trattasi;
dovrà garantire la tempestiva esecuzione della prestazione nei termini e modalità impartiti dal Responsabile dell'Area
Tecnica e da ogni altra professionalità di riferimento;
resta obbligato ad adempiere ad ogni altra formalità/attività prevista dalla normativa vigente in materia;

Di precisare che per la prestazione anzidetta è stato generato il seguente CIG: ZAF29123F4.

Di trasmettere il presente atto a:

Uffici competenti
All'Arch. Filippo Virno, socio unico della Primeco srl all'indirizzo pec: primeco@pec.it



5DSG N° 00547/2019 del 05/07/2019

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo
della pubblicazione.



6DSG N° 00547/2019 del 05/07/2019

Comune di CASAGIOVE - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00165/2019 del 03/07/2019, avente oggetto:

Affidamento incarico di direttore dell'esecuzione del contratto, supporto al RUP e all'ufficio Ecologia .

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

Filippo Virno -

Primeco srl
€ 7.500,00

12

66
02 861

20

19

Totale Impegno: € 7.500,00

Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


